湘城院发〔2020〕24 号

关于印发《湖南城市学院教师“三力”

建设实施办法（试行）》的通知

校属各单位：

《湖南城市学院教师“三力”建设实施办法（试行）》经 2020

年 4 月 16 日的校长办公会讨论研究通过，现印发给你们，请遵照

执行。

湖南城市学院

2020 年 4 月 16 日

— 2 —

湖南城市学院教师“三力”建设实施办法

（试行）

第一章  总  则

第一条  为贯彻落实教育部有关加强教师教学能力建设的文

件精神，增强教师职业操守，提升教书育人能力，提高人才培养

质量，特制定湖南城市学院教师“课程思政能力、教研教改能力、

智慧教学能力”建设实施办法（简称教师“三力”建设办法）。

第二章  建设目标

第二条  课程思政能力

1.坚定政治方向。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，拥护中国共产党的领导，贯彻党的教育方针；践行社

会主义核心价值观，弘扬真善美，传递正能量；在教育教学活动

及其他场合自觉抵制有损党中央权威、违背党的路线方针政策的

不良言行。

2.传播优秀文化。将课程思政写入教学大纲，结合学校、专

业、课程、知识点等的发展历史、应用现状、研究前沿等，充分

挖掘课程思政元素，并在教案和 PPT 课件中予以体现；全方位、

全过程传播中华优秀文化，引导学生忠于祖国，忠于人民，遵守

— 3 —

法律法规，恪守职业精神，坚定职业操守。

第三条  教研教改能力

1.积极教研教改。按学校相关规定，每位教师归入 1 个教学

团队，积极参加专业建设、课程建设和教材建设，开展教学研究

与改革，实现高水平教学研究成果；实施集体备课，形成高质量

的教案、课件和教学视频等资料，淘汰“水课”，打造“金课”，

推进“课堂革命”。

2.推广教学成果。以团队形式，改革教育教学方式方法，增

强学生获得感；申报教学改革项目，发表教研教改论文；总结归

纳经验，凝练教学成果。积极将各类教学改革研究成果推广运用，

切实提高课堂教学效果和人才培养质量。

第四条  智慧教学能力

1.掌握现教技术。熟练使用国内外先进现代教育技术和软硬

件工具，全面了解国内主流教学网络平台，掌握 1～2 个教学平台

— 4 —

第三章  建设办法

第五条  开展培训学习。学校每年有计划选派教师进行国内

外高校访学、相关培训、企事业单位培养及挂职锻炼等；学校每

年组织 2 次教师教学能力培训班；即时联合各类教学平台开展校

内智慧教学培训；举办“四个回归”讲坛，定期邀请专家来校开

展“金课”及“一流本科课程”建设培训。

第六条  培养新进教师。二级学院根据自身学科专业特点，

制定新进教师培养工作计划，对其进行教学基本功训练和现代智

慧教学能力培训。学院选派课程思政能力、教研教改能力、智慧

教学能力强的教师担任新进教师的导师，进行为期 1 年的“传帮

带”，夯实新进教师“三力”基础，提升教育教学能力。一年后邀

请教务处、人事处、教学质量监控与评价中心等相关部门参加，

开展导师制验收工作。

第七条  组织教学帮扶。对现有“三力”能力较差的教师，

二级学院根据学校培养培训计划，重点推荐其参加各级各类培训

学习；安排教学督导实行“一对一”指导，开展帮扶工作；充分

发挥系（室）基层教学组织的作用，采取集体备课、听课督课、

教学观摩等形式，督促指导提高。

第八条  实施名师工程。学校工会、教务处等组织各类教学

竞赛，如课堂教学竞赛、信息化教学竞赛、线上教学比赛、课程

思政说课比赛等，评选优秀教师和优秀课堂；遴选校级教学名师、

— 5 —

教学能手和教学新秀，评选学校优秀教师、师德标兵、“卓越教学

奖”等，发挥其全校示范引领作用。

第四章  结果应用

第九条  课程思政“一票否决”。对思想政治不过关、课堂上

散布不良言论者，在各类评优评选、考核和职称评审等，采取“一

票否决”制。对造成较重后果的，根据相关规定，移送司法机关，

进行严肃处理。

第十条  “三力”能力奖优罚劣。学校将教师“课程思政、

教研教改、智慧教学”能力建设成果纳入系（教研室）、个人年度

考核以及教师职称晋升评价体系；将教师“三力”建设实施情况

纳入二级学院教学工作年度目标管理考核。对考核排名在各系（教

研室）后 10%，且参加教研活动少于三分之二、或不服从院系教

学及其他工作安排的个人，报学校审核后，年度教学考核定为基

本合格；经两年培养仍无法达到学校要求者，予以解聘或调离教

学岗位。

第五章  附  则

第十一条  本办法由教务处负责解释，自颁布之日起实施。

未尽事宜由学校组织研究讨论后确定。